
 

COMUNE DI BARGE 

Provincia di Cuneo 

Centralino: Tel. 0175 347600 Piazza Garibaldi n. 11 12032 BARGE 

Fax 0175 343623 p. I.V.A. 00398040048 

Posta Certificata: barge@pec.comune.barge.cn.it https://www.comune.barge.cn.it 

 

AREA DEL TERRITORIO 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE   
 

NUMERO:  113 

DATA:    13 febbraio 2023 
 

 

OGGETTO: PSR – PROGRAMMA DI SVILUPPO RURALE 2014 – 2020 

OPERAZIONE 16.6.1 APPROVVIGIONAMENTO DI BIOMASSE 

PER LA PRODUZIONE DI ENERGIA E PER L’INDUSTRIA 

“BARGE ANT TJ BOSCH” – SOSTEGNO ALLA COOPERAZIONE 

DI FILIERA PER L’APPROVVIGIONAMENTO SOSTENIBILE DI 

BIOMASSE DA UTILIZZARE NELLA PRODUZIONE DI 

ALIMENTI E DI ENERGIA E NEI PROCESSI INDUSTRIALI. CUP 

J88F20000120007. DETERMINA A CONTRARRE N. 87 DEL 

01.02.2023 CIG 963392780E. PRESA  ATTO VERBALE DI GARA 

DESERTA.  

 

 

 

 

IL RESPONSABILE   DELL’ AREA DEL TERRITORIO 

 

 

Atteso  che l’art. 107 del  Testo unico delle leggi  sull’ordinamento degli Enti 

Locali, approvato con D.Lgs.  18 agosto 2000, n. 267,  attribuisce ai responsabili degli 

uffici e dei servizi tutte le attività gestionali e tutti i compiti di attuazione degli obiettivi 

e dei programmi  dell’organo politico; 

 

 Visto il provvedimento del Sindaco n. 32 in data  5.4.2022, Prot. n. 5040,  con il 

quale si è disposta la nomina dei Responsabili di Servizio con decorrenza dal 6 aprile 

2022 - fino al termine del mandato amministrativo;  

 

Visto il provvedimento del Sindaco n. 75 in data 14.06.2022 prot. n. 9101 con il 

quale si è disposta la proroga dei Responsabili nominati con Decreto Sindacale n. 32 del 

5.4.2022 prot. n. 5040 sino all’emanazione del nuovo Decreto Sindacale di nomina dei 

Responsabili di Servizio di questo mandato amministrativo; 

 

 Ricordato che: 

- la Regione Piemonte con la D.D. 1 giugno 2001, n. 344 relativa a: “Reg. (UE) n. 

1305/2013 – PSR 2014-2020 – Operazione 16.6.1 – Approvvigionamento di 

biomasse per la produzione di energia e per l’industria”, ha ammesso a contributo 7 

gruppi di cooperazione e tra questi il gruppo “Associazione Fondiaria Valle 

Infernotto” di cui il Comune di Barge è tra i soggetti attuatori;  

- in data 09.01.2019 per l’attuazione per l’approvvigionamento della nuova centrale di 

teleriscaldamento del Comune di Barge (CN) con creazione di una filiera territoriale 



di gestione forestale è stato sottoscritto un accordo per la costituzione di 

un’Associazione Temporanea di Scopo (ATS) con conferimento del ruolo di 

capofila all’Associazione Fondiaria Valle Infernotto; 

- gli interventi previsti rientrano nell’ambito del progetto BARGE ANT TJ BOSCH, 

modello di cooperazione per l’approvvigionamento della nuova centrale di 

teleriscaldamento del Comune di Barge (CN) con creazione di una filiera territoriale 

di gestione forestale. Gli interventi in progetto dono finanziati mediante l’Op. 16.6.1 

del PSR 2014-2020; 

- con determinazione del Responsabile dell’Area del Territorio n. 167 del 02.03.2022 

è stato affidato l’incarico professionale per la consulenza in materia forestale al 

Dott. For. Martina Bricarello con studio in Trofarello (TO) dietro il corrispettivo di 

€ 24.390,00 oneri previdenziali ed I.V.A. compresi (SmartCIG Z90356F2B1); 

- il verbale di verifica e validazione del Progetto esecutivo è stato redatto dal R.U.P. 

in data 05.12.2022 e firmato in contraddittorio con il progettista Dott. For. Martina 

Bricarello; 

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 217 del 06.12.2022 è stato approvato il 

progetto esecutivo relativo all’intervento “PSR – PROGRAMMA DI SVILUPPO 

RURALE 2014-2020 OPERAZIONE 16.6.1 APPROVVIGIONAMENTO DI 

BIOMASSE PER LA PRODUZIONE DI ENERGIA E PER L’INDUSTRIA 

“BARGE ANT TJ BOSCH” – SOSTEGNO ALLA COOPERAZIONE DI FILIERA 

PER L’APPROVVIGIONAMENTO SOSTENIBILE DI BIOMASSE DA 

UTILIZZARE NELLA PRODUZIONE DI ALIMENTI E DI ENERGIA E NEI 

PROCESSI INDUSTRIALI. CUP J88F20000120007, dell’importo di complessivi € 

84.467,00; 

- l’intervento per l’importo totale di € 84.467,00 è finanziato con le risorse che 

verranno trasferite al Comune dell’Associazione Fondiaria Valle Infernotto con 

imputazione sul Bilancio di Previsione Finanziario 2022/2024, annualità 2022, al 

cod. 09.05.2.02 – cap. 3260/0 alla voce “PSR 2014-2020 OP. 16.6.1 – Progetto 

sostegno alla cooperazione di filiera per l’approvvigionamento sostenibile di 

biomasse da utilizzare nella produzione di alimenti e di energia e nei processi 

industriali”; 

- con Determinazione del Responsabile dell’Area del Territorio n. 167 del 02.03.2022 

è stato assunto l’impegno di spesa dell’importo complessivo di € 24.390,00 per 

l’incarico affidato per la consulenza in materia forestale al Dott. For. Martina 

Bricarello con studio in Trofarello (TO); 

 

Richiamata la Determinazione n. 87 del 01.02.2023 avente ad oggetto: “PSR – 

PROGRAMMA DI SVILUPPO RURALE 2014 – 2020 OPERAZIONE 16.6.1 

APPROVVIGIONAMENTO DI BIOMASSE PER LA PRODUZIONE DI ENERGIA E 

PER L’INDUSTRIA “BARGE ANT TJ BOSCH” – SOSTEGNO ALLA 

COOPERAZIONE DI FILIERA PER L’APPROVVIGIONAMENTO SOSTENIBILE DI 

BIOMASSE DA UTILIZZARE NELLA PRODUZIONE DI ALIMENTI E DI ENERGIA E 

NEI PROCESSI INDUSTRIALI. DETERMINA A CONTRARRE AI SENSI DELL’ART. 

51 D.L. 31.05.2021 N. 77 CONVERTITO NELLA L. N. 108 DEL 29.07.2021 CHE HA 

MODIFICATO IL D.L. 16.07.2020 N. 76 CONVERTITO CON MODIFICAZIONI 

DALLA L. 11.09.2020 N. 120 (ART. 1 COMMA 2 PUNTO 2.1 LETTERA A)  CON 

UTILIZZO DELLA PIATTAFORMA INFORMATICA TUTTOGARE DEL COMUNE DI 

BARGE. CUP J88F20000120007 – CIG 963392780E.” con la quale è stato disposto: 

• Di assumere  determina a contrarre, ai sensi dell’art. 32 comma 2 del D. Lgs. n. 

50/2016 e s.m.i., per l’individuazione dell’operatore economico mediante procedura 

ai sensi  dell’art. 51 del D.L. 31 maggio 2021 n. 77 convertito in Legge n. 108 del 



29.07.2021 che apporta modifiche al D.L. 16 luglio 2020, n. 76, convertito, con 

modificazioni, dalla Legge 11 settembre 2020, n. 120, dove all’articolo 1, comma 

2,punto 2.1., lettera a) prevede l’affidamento diretto,  con il criterio del minor prezzo 

sull’importo posto a base di gara, ai sensi dell’art. 95 comma 4 del medesimo 

codice; 

• Di utilizzare, per lo svolgimento della procedura di gara per l’affidamento dei lavori 

di “PSR – PROGRAMMA DI SVILUPPO RURALE 2014 – 2020 OPERAZIONE 

16.6.1 APPROVVIGIONAMENTO DI BIOMASSE PER LA PRODUZIONE DI 

ENERGIA E PER L’INDUSTRIA “BARGE ANT TJ BOSCH” – SOSTEGNO 

ALLA COOPERAZIONE DI FILIERA PER L’APPROVVIGIONAMENTO 

SOSTENIBILE DI BIOMASSE DA UTILIZZARE NELLA PRODUZIONE DI 

ALIMENTI E DI ENERGIA E NEI PROCESSI INDUSTRIALI”, la  piattaforma 

informatica TUTTOGARE del Comune di Barge, con consultazione di un solo 

operatore economico iscritto all’Albo fornitori alla data di avvio della procedura di 

gara per la categoria prevista per i lavori in oggetto, ovvero OG13 “opere di 

ingegneria naturalistica”,  nel rispetto dei principi di cui all’art. 30 del Codice di 

contratti pubblici di cui al D. Lgs. 18.04.2016 n. 50; 

 

Dato atto che la gara informale è stata pubblicata sulla piattaforma 

TUTTOGARE del Comune di Barge in data 03.02.2023 con scadenza del termine per la 

presentazione delle offerte alle ore 12:00 del giorno 13.02.2023; 

 

Visto il Verbale delle operazioni di gara redatto in data 13.02.2023 dal quale 

risulta che non sono state presentate offerte e pertanto la gara viene dichiarata deserta; 

 

Reso atto che ai sensi dell’art. 147-bis – 1° comma del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., 

in merito alla formazione del presente provvedimento, il sottoscritto responsabile del 

servizio rilascia il parere di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza 

dell’azione amministrativa; 

 

D E T E R M I N A 

 

Di prendere atto del Verbale di gara deserta redatto in data 13.02.2023, allegato alla 

presente determinazione,  relativo alla gara avviata con determinazione a contrarre n. 87 

del 01.02.2023 avente ad oggetto: “PSR – PROGRAMMA DI SVILUPPO RURALE 

2014 – 2020 OPERAZIONE 16.6.1 APPROVVIGIONAMENTO DI BIOMASSE PER LA 

PRODUZIONE DI ENERGIA E PER L’INDUSTRIA “BARGE ANT TJ BOSCH” – 

SOSTEGNO ALLA COOPERAZIONE DI FILIERA PER L’APPROVVIGIONAMENTO 

SOSTENIBILE DI BIOMASSE DA UTILIZZARE NELLA PRODUZIONE DI ALIMENTI 

E DI ENERGIA E NEI PROCESSI INDUSTRIALI. DETERMINA A CONTRARRE AI 

SENSI DELL’ART. 51 D.L. 31.05.2021 N. 77 CONVERTITO NELLA L. N. 108 DEL 

29.07.2021 CHE HA MODIFICATO IL D.L. 16.07.2020 N. 76 CONVERTITO CON 

MODIFICAZIONI DALLA L. 11.09.2020 N. 120 (ART. 1 COMMA 2 PUNTO 2.1 

LETTERA A)  CON UTILIZZO DELLA PIATTAFORMA INFORMATICA TUTTOGARE 

DEL COMUNE DI BARGE. CUP J88F20000120007 – CIG 963392780E.”. 

 

Responsabile del Procedimento è il  Responsabile dell’Area del Territorio Dott. Ing. 

Cristiano Savoretto. 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA  

Dott. Ing. Cristiano Savoretto * 

 
*Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la 
firma autografa. 


